कबीर पंथ नामक सम्प्रदाय इनकी शिक्षाओं के अनुयायी हैं।(4) हजारी प्रसाद द्विवेदी ने इन्हें मस्तमौला कहा। कबीर साहेब का जन्म कब हुआ, यह ठीक-ठीक ज्ञात नहीं है। मोटे तौर पर उनका जन्म 14वीं-15वीं शताब्दी में काशी (वर्तमान समय का वाराणसी) में हुआ था। एक मान्यता के अनुसार उनका जन्म सन 1398 (संवत् 1455), में ज्येष्ठ मास की पूर्णिमा को ब्रह्ममूर्त के समय हुआ था। उनकी इस लीला को उनके अनुयायी कबीर साहेब प्रकट दिवस के रूप में मनाते हैं। वे जुलाहे का काम करते थे।

भाषा :-

कबीर की भाषा सधुक्कड़ी एवं पंचमेल खिचड़ी है। इनकी भाषा में हिंदी भाषा की सभी बोलियों के शब्द सम्मिलित हैं।